
OKRESNÝ ÚRAD VRANOV NAD TOPĽOU
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-VT-OSZP-2024/001070-006

Vranov nad Topľou
08. 02. 2024

Rozhodnutie
"Rekonštrukcia a rozšírenie vodovodu Holčíkovce"

- vodoprávne povolenie (stavebné)

Výrok
V prílohe rozhodnutie zn. OU-VT-OSZP-2024/001070-06 zo dňa 08.02.2024

Príloha :
- rozhodnutie zn. OU-VT-OSZP-2024/001070-06 zo dňa 08.02.2024
- verejná vyhláška

Ing. Anton Olah
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10305

Doručuje sa
Obec Holčíkovce, Holčíkovce 40, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, 042 48  Košice, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Bodrogu, odštepný závod, M. R.
Štefánika 25, 075 01  Trebišov, Slovenská republika
Slovenská správa ciest, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04  Bratislava-Karlova Ves, Slovenská republika
Mgr. Dušan Obročník, Holčíkovce 9, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Mgr. Danka Obročníková, Terchovská 14772/42C, 080 01  Prešov, Slovenská republika
Ing. Daniela Obročníková, Holčíkovce 9, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Štefan Hlad, Holčíkovce 114, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Eva Hladová, Holčíkovce 114, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Mgr. Michal Flešár, Holčíkovce 39, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Jozef Lukča, Holčíkovce 107, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Milan Sabol, Holčíkovce 98,  Holčíkovce, Slovenská republika
Ján Porvazník, Holčíkovce 95, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Martin Hlad, Holčíkovce 100, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Ján Zajac, Holčíkovce 92, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Miriam Gabriela Harvanová, Kračúnovce 411, 087 01  Kračúnovce, Slovenská republika
Ing. Ján Ondarišin, Holčíkovce 91, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024



2 / 2

Iveta Ondarišinová, Holčíkovce 91, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Martin Šváby, Holčíkovce 42, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Jaroslava Švábyová, Holčíkovce 42, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Martin Paščinský, Holčíkovce 88, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Mária Stanovčáková, Holčíkovce 87, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Jaroslav Bazyľak, Holčíkovce 48, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Edita Bazyľaková, Holčíkovce 48, 094 05  Holčíkovce, Slovenská republika
Ing. Milan Uhorščák, Kladzany 9, 094 21  Kladzany, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 543/8, 917 01  Trnava, Slovenská republika

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., závod Vranov nad Topľou, Mlynská 1348, 093 19 Vranov nad
Topľou 1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Pribinova 95, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad Topľou, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov
nad Topľou 1
SPP - distribúcia, a.s., Plátennícka 19013/44b, 821 09 Bratislava-Ružinov
VSD, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 1
Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 1
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská, 817 62 Bratislava-Staré Mesto
Okresný úrad Prešov, odbor CDaPK-kraja, Námestie mieru 6786/3, Prešov
Okresný úrad Vranov nad Topľou, - OSZP - OH, Námestie slobody 0/5, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresný úrad Vranov nad Topľou, - OSZP - OPaK, Námestie slobody 0/5, 093 01 Vranov nad Topľou 1
Okresný úrad Vranov nad Topľou, - odbor CDaPK, Námestie slobody 0/5, 093 01 Vranov nad Topľou 1

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024



 

      Telefón         E-mail    Internet          IČO 

+421-57-48 61 593  jana.bakova@minv.sk www.minv.sk      00151866 

 

Okresný úrad Vranov nad Topľou 
Odbor starostlivosti o životné prostredie 

Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

              
 

Číslo :  OU-VT-OSZP-2024/001070–06       Vranov n.T. 
           08.02.2024 

                         
VEC 

„REKONŠTRUKCIA A ROZŠÍRENIE VODOVODU HOLČÍKOVCE“ 
-     VODOPRÁVNE POVOLENIE 

- VEREJNÁ VYHLÁŠKA 
 

Dňa 08.02.2024 bolo pod č. OU-VT-OSZP-2024/001070–06 vydané vodoprávne 
povolenie, ktorým sa povolila realizácia vodnej stavby: „REKONŠTRUKCIA A ROZŠÍRENIE 
VODOVODU HOLČÍKOVCE“,  
 

    Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj 

„orgán štátnej vodnej správy“), príslušný podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie a o zmene a  doplnení niektorých zákonov“, v znení nesk. 
predpisov, v spojení s § 61 a § 71, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona SNR 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon)“ a ako špeciálny 
stavebný úrad podľa § 120, zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku“ (stavebný zákon), v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení s 69 
„stavebného zákona“,  oznamuje doručenie vodoprávneho povolenia verejnou vyhláškou 
(stavba s veľkým počtom účastníkov konania). 
 

Táto verejná vyhláška sa spolu s predmetným rozhodnutím vyvesí na oznamovacej 
tabuli obce Holčíkovce, na centrálnej úradnej elektronickej tabuli a na webovej stránke 
Okresného úradu Vranov nad Topľou https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-

centra&urad=60 na dobu 15-dní. Starosta obce zabezpečí oznámenie o vyvesení vyhlášky 

v obecnom rozhlase alebo v mieste obvyklým spôsobom. Posledný deň jej vyvesenia je 
dňom doručenia vodoprávneho povolenia.  
 

Proti vodoprávnemu povoleniu je možné podať odvolanie do 15-dní odo dňa jeho 

oznámenia verejnou vyhláškou, a to na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 
starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 5,  093 01  Vranov nad Topľou, resp. 
elektronicky - elektronickým podaním s autorizáciou do elektronickej schránky 
prostredníctvom ústredného portálu verejnej správy (www.slovensko.sk) . 
 
 
 
 
            Ing. Anton Olah 
             vedúci odboru 
 
 
 
 
Vyvesené dňa .................................................  Zvesené dňa ............................ .....................                        
                                         ( potvrdenie )                                    ( potvrdenie )                
                
 

       Po uplynutí doby určenej na vyvesenie žiadame, aby verejná vyhláška bola vrátená tunajšiemu 

úradu s vyznačeným dátumom jej vyvesenia a zvesenia. 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P001

http://www.minv.sk/
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
http://www.slovensko.sk/


 
 

 

 
 

                odbor starostlivosti o životné prostredie 
 

                                                                        Námestie slobody 5, 093 01  Vranov nad Topľou 

 
 
 
Číslo :  OU-VT-OSZP-2024/001070–06                  Vranov n.T. 
           08.02.2024 
 

 

R O Z H O D N U T I E  
 
   Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie, ako 

príslušný orgán štátnej  správy - podľa § 5 zák. č. 525/2003 Z.z. „o štátnej správe 
starostlivosti o životné prostredie  a o zmene a doplnení niektorých  zákonov“, v znení nesk. 
predpisov, v spojení s § 61 a § 71 zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách a o zmene zákona 
Slovenskej národnej rady č. 372/1991 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
(vodný zákon)“ a ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zák. č. 50/1976 Zb. „o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku, v znení nesk. predpisov (stavebný zákon),  po uskutočnení 
vodoprávneho (stavebného) konania v súlade s § 73 ods. 1 „vodného zákona“, v spojení s § 
61 a § 62 „stavebného zákona“, rozhodol takto:  
    

p o v o ľ u j e 
  
 

stavebníkovi :     Obec Holčíkovce 
(IČO : 00 332 429) 

              

  so sídlom :      Obecný úrad 40,  094 05  HOLČÍKOVCE  
 

 

podľa § 26 ods. 1, zák. č. 364/2004 Z.z. „o vodách“, v spojení s § 66 „stavebného zákona“ 
 

 

uskutočnenie vodnej stavby : 
 
 

„REKONŠTRUKCIA A ROZŠÍRENIE VODOVODU HOLČÍKOVCE“ 

 
 
Predmetom tohto vodoprávneho povolenia je objekt :  

 

SO 01 Vodovodné rady  
 

 
V súlade s § 26 ods. 4 „vodného zákona“ je toto rozhodnutie súčasne stavebným povolením. 

 
 

 
 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 2 z 20 

 

 

TECHNICKÝ POPIS OBJEKTU  : 
 

Materiál, profil a dĺžka vodovodu : 
 

- Zásobný rad - HDPE D 110x6,6 PN 10 –   696,0m 
- Rad "1-A"  - HDPE D 110x6,6 PN 10 –   170,0m 
- Rad "1-B"  - HDPE D 110x6,6 PN 10 –   964,0m    
- Rad "1-C"  - HDPE D 110x6,6 PN 10 -    189,0m 
- Rad "1-1"  - HDPE D 110x6,6 PN 10 -    231,0m 
- Rad ,,1-1-1"  - HDPE D 110x6,6 PN 10 -      42,0m 
 

Stavebno-technické riešenie stavby : 
 
Zásobný rad je od bodu napojenia na potrubie PVC D 160 navrhnutý do svahu cestnej 
priekopy miestnej komunikácie. Začína odbočkou so zemným uzáverom, v staničení 0,020 
bude osadená vodornemá šachta na meranie odoberanej vody z verejného vodovodu, v 
chráničke HDPE D 160 križuje mikrotunelovaním cestu I/15, pokračuje v protiľahlom svahu 
cestnej priekopy cesty III/3634. V km 0,277 je navrhnutý automatický zemný vzdušník, v km 
0,392 bude osadená odbočka pre napojenie uvažovaného vodojemu 1x250 m3, s výstavbou 
ktorého investor uvažuje po dobudovaní miestnych rozvodov. V km 0,609 bude zásobný rad 
prepojený cez navrtávací pás na existujúce potrubie HDPE D 63. Zásobný rad bude 
ukončený podzemným hydrantom s napojením na rad "1-A". Hydrant bude zároveň plniť aj 
funkciu kalníka. 
Materiál zásobného raduje HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm, dĺžka radu 
696,0m. 
 
Rad "1-A" je pokračovaním zásobného radu cez zemný uzáver. Začína v miestnej 
komunikácii výmenou liatinového potrubia cez záhradu a časť dvora, kde sa napojí cez 
zemný uzáver a T-kus na potrubie PVC D 110, ktoré je vedené dvorom a križuje cestu 
III/3629. Táto časť je ukončená vo dvore za cestnou priekopou. Odtiaľ bude pokračovať nové 
potrubie ako výmena za existujúce liatinové. Začína vsadeným TT-kusom so zemným 
uzáverom a vedené je záhradami rodinných domov. Tu dochádza opäť k prepojeniu na 
potrubie PVC D 110 cez TT-kus so zemným uzáverom. 
Materiál radu "1-A" je HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm v dĺžke 74,0 m + 96 m, 
a PVC D 110 v dĺžke 50,0 m (nie je predmetom PD). Celková dĺžka vodovodného radu "1-A" 
je 220,0 m, z toho HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm 170,0 m. 
 
Rad "1-B" začína napojením na existujúce potrubie PVC D 110 radu "1" cez vsadenú 
odbočku so zemným uzáverom. Trasovanie radu "1-B" je križovaním miestnej komunikácie 
v chráničke HDPE D l60x9,5 mm a záhradami rodinných domov popri toku Ondalík.  

Zmena oproti projektu : V km 0,233 sa vodovodný rad „1-B“ preruší, do tohto bodu 
sa premiestni hydrant H1=K1, sĺpik OS7 a TAB5 z km 0,243. Lomový bod V14 bude 
vynechaný. Pokračovanie radu „1-B“ bude v km 0,269, kde bude nahradený vzdušník Vz1 
hydrantom H1'=Vz1. Ostatné trasovanie, osadenie armatúr, stĺpikov a orientačných tabuliek 
v rámci PD ostáva zachované. 
 
Súbeh s potokom Ondalík je vo vzdialenosti od brehovej čiary min. 2,0 m po km 0,463, kde 
sa trasa lomí a pokračuje dvorom po km 0,527, kde bude osadený trasový zemný uzáver. Od 
tohto miesta je trasovanie radu "1-B" v chodníku a miestnej komunikácii súbežne s dažďovou 
kanalizáciou. V km 0,655 križuje v HDPE chráničke D 160x9,5 mm rúrový priepust a v km 
0,777 v HDPE chráničke D 160x9,5 mm križuje prekrytú časť potoka Holčíkovce (rúrový 
priepust) a pokračuje po km 0,975. Tu trasa prechádza do zeleného pásu a v km 0,989 
križuje miestnu komunikáciu v chráničke HDPE D 160. Napojený je na existujúce potrubie 
PVC D 110 vsadením odbočky so zemným uzáverom. Prepojenie je v km 1,000. 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 3 z 20 

 

Na vodovodnom rade "1-B" sú navrhnuté 3-ks zemných trasových uzáverov, 6-ks 
podzemných hydrantov a 1-ks automatický zemný vzdušník. Hydranty budú plniť aj funkciu 
kalníkov a vzdušníkov. 
Materiál radu "1-B" je HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm v dĺžke 1 000,0 m. 
 
Rad ,,1-C" je odbočkou z radu "1-A". Začína zemným uzáverom, vedený je vo svahu cestnej 
priekopy súbežne s cestou III/3629. Ukončený bude pred areálom PD v km 0,189 
hydrantom. Miestne komunikácie križuje v chráničkách HDPE D 160x9,5 mm. Na 
vodovodnom rade "1-C" sú okrem zemného uzáveru navrhnuté 3 ks podzemných hydrantov 
a 2 ks automatických zemných vzdušníkov. Hydranty budú plniť aj funkciu kalníkov. 
Materiál radu "1-C" je HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm, dĺžka radu 189,0 m. 
 
Rad ,,1-1" je odbočkou z existujúcej časti radu ,,1-5" PVC D 110. Napojenie je cez odbočku 
so zemným uzáverom. Vedený je v chodníku súbežne s miestnou komunikáciou, v km 0,060 
v chráničke HDPE D 160x9,5 mm križuje cestu III/3629. V km 0,070 je odbočka radu ,,1-1-1". 
Rad ,,1-1" pokračuje v chodníku súbežne s komunikáciou III/3629 a ukončený je podzemným 
hydrantom v km 0,231. Hydrant bude plniť aj funkciu vzdušníka. Na rade" 1-1" je navrhnutý 
ešte jeden podzemný hydrant. 
Materiál radu ,,1-1" je HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm, dĺžka radu 231,0 m. 
 
Rad ,,1-1-1" je odbočkou z radu ,,1-1". Začína zemným uzáverom, vedený je v chodníku 
súbežne s cestou III/3629. Ukončený je podzemným hydrantom v km 0,042. Hydrant bude 
plniť aj funkciu vzdušníka. 
Materiál radu ,,1-1-1" je HDPE-PE 100 SDR 17,6 PN 10 D 110x6,6 mm, dĺžka radu 42,0 m. 
 
Lomové body vodovodných radov sú riešené cez elektrotvarovkové kolená. Miesta osadenia 
armatúr budú označené stĺpikmi a tabuľkami. Potrubie bude uložené spolu s vyhľadávacím 
vodičom a pred zásypom bude na obsyp potrubia roztiahnutá výstražná fólia. 
 

 

Druh vodovodu : vodovod pre pitné účely s protipožiarnym zabezpečením  
 

Vodný zdroj : vodovod RO Domaša (studne Slovenská Kajňa) 
 
 

MAJETKOPRÁVNE NÁLEŽITOSTI : 
 

Stavba – riešená na parcelách : 
 

Zásobný rad : C-KN č. 673/1  - LV 489  
č. 696/18 - LV 25 
č. 693/4 - LV 489 
č. 452/4 - LV 565 
č. 693/3 - LV 489 
č. 164/1 - LV 489 
č. 205/2 - LV 489 
č. 202  - LV 489 

 
rad „1-A“  C-KN  č. 202  - LV 489 

č. 176  - LV 464 
č. 175  - LV 464 
č. 6/2  - LV 414 
č. 6/3  - LV 663 
č. 6/1  - LV 244 
č. 4  - LV 218 
č. 11/11 - LV 1198 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 4 z 20 

 

 
rad „1-B“  C-KN  č. 88  - LV 489 

č. 22  - LV 1636 
č. 26/3  - LV 489 
č. 28  - LV 1011 
č. 29  - LV 0  - E-KN č. 926/5 - LV 2 
č. 30  - LV 0  - E-KN č. 926/5 - LV 2  
č. 31/3  - LV 2 
č. 35/1  - LV 357 
č. 37/1  - LV 759 
č. 37/2  - LV 759 
č. 38  - LV 0  - E-KN č. 926/7 - LV 2 
č. 39  - LV 266 
č. 40  - LV 266 
č. 41/1  - LV 453 
č. 44/1  - LV 453 
č. 45/1  - LV 349 
č. 48/1  - LV 343 
č. 49/2  - LV 1064 
č. 52  - LV 1065 
č. 53  - LV 352 
č. 55  - neevidovaný právny vzťah 
č. 54  - LV 352 
č. 87  - LV 489 
č. 123/2 - LV 489 

 
rad „1-C“   C-KN č. 6/2  - LV 414 

č. 128/1 - LV 489 
 
rad „1-1“   C-KN č. 128/1 - LV 489 
rad „1-1-1“   C-KN č. 128/1 - LV 489       
rad „1-1-1“   C-KN č. 128/2 - LV 489       
 
 
..... všetky parcely - katastrálne územie Holčíkovce.  
 
Parc. C-KN č.26/3, 29 a 30 (E-KN č. 926/5), 38 (E-KN č. 926/7), 31/3, 87, 88, 123/2, 128, 
164/1, 202, 205/2, 452/4, 673/1, 693/3, 693/4 - vo vlastníctve stavebníka : Obec Holčíkovce 
(LV č. 2, LV č. 565 a LV č. 489 – zo dňa 04.01.2024). 
 
Parc. C-KN č. 696/18 – vo vlastníctve Slovenskej republiky, v správe : Slovenský 
vodohospodársky podnik, š.p. - (výpis z LV č. 25 zo dňa 04.01.2024) – na základe zmluvy 
o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena č. 430/2021-KE . 
 
Ostatné parcely – vo vlastníctve súkromných osôb – na základe Zmluvy o budúcej zmluve 
o zriadení vecného bremena uzatvorenej s jednotlivými vlastníkmi (súčasť spisu). 

 
Po realizácii stavby, najneskôr ku kolaudačnému konaniu, stavebník zabezpečí 

na uvedených parcelách zriadenie vecného bremena.  
 

 

ÚČEL STAVBY :  plynulé zásobovanie obce pitnou vodou - náhradou časti existujúceho 
liatinového potrubia DN 100 a rozšírením vodovodnej siete v časti obce 
Holčíkovce  

  

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 5 z 20 

 

PROJEKT VYPRACOVAL  : Ing. Milan UHORŠČÁK, autorizovaný stavebný inžinier 

2116 * SP * A2  Komplexné architektonické a inžinierske 
služby, Kladzany 9  
(dokumentácia : číslo zákazky : 03/10/2020  

zo dňa január 2021) 
  

                                     

ZÁVÄZNÉ PODMIENKY USKUTOČŇOVANIA STAVBY : 

 

1. Vodná stavba bude umiestnená v súlade s územným rozhodnutím vydaným Obcou 
Ďapalovce, pod č.STA-2020/163-3 zo dňa 10.12.2020 (právoplatné dňa 10.01.2021) a 
zrealizovaná podľa projektovej dokumentácie overenej vo vodoprávnom konaní, ktorá 
tvorí prílohu tohto rozhodnutia (pre stavebníka) – so zmenou radu „1-B“ (popis uvedený 

vyššie v texte rozhodnutia, v časti :  stavebno-technické riešenie stavby). Prípadné ďalšie 
zmeny nemôžu byť prevedené bez súhlasu príslušného orgánu štátnej vodnej správy.  
 

2. Stavbu realizovať mimo obdobia zimnej údržby ciest (obdobie zimnej údržby je od 
1.novembra do 31. marca). 
 

3. Pri realizácii stavby je nutné dbať na dodržiavanie všeobecných technických 
požiadaviek na výstavbu a platných právnych a technických noriem. 

 

4. Pri uskutočňovaní stavby je potrebné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti 
práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb zdržujúcich sa na 
stavenisku a v jeho okolí; rešpektovať príslušné ustanovenia vyhl. č. 147/2013 Z.z., 
ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
stavebných prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti 
na výkon niektorých pracovných činností. 

 

5. Pri realizácii stavby dbať na poriadok na stavebnom pozemku a dbať, aby stavebnou 
činnosťou neboli obmedzované a ohrozované susedné nehnuteľnosti. 

 

6. Stavba bude zrealizovaná dodávateľským spôsobom. Dodávateľ stavby bude vybraný 
výberovým konaním. Do 15-dní po skončení výberového konania stavebník  oznámi 
tunajšiemu orgánu štátnej vodnej správy zhotoviteľa stavby (názov a adresu) a predloží 
jeho oprávnenie na realizáciu stavebných a montážnych prác. Stavbyvedúci od prvého 
dňa prípravných prác až do ukončenia stavebných prác vedie stavebný denník. 

 

6.1. Zhotoviteľ stavby, ktorá zasahuje do vodného toku alebo na inundačné územie, na 
celé obdobie výstavby až do nadobudnutia právoplatnosti o užívaní stavby je 
povinný vypracovať povodňový plán zabezpečovacích prác (§ 10 ods. 2 písm. e) 
zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami), ktorý podlieha schváleniu 
príslušným orgánom ochrany pred povodňami – Okresný úrad Vranov nad Topľou 
– odbor starostlivosti o životné prostredie. 

 

7. V súlade so zákonom č. 133/2013 Z.z. „o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov“, v znení nesk. predpisov je stavebník povinný používať na stavbe 
len tie výrobky, ktoré sú vhodné na použitie v stavbe na zamýšľaný účel.  

 

8.  Osobitné podmienky a požiadavky vyplývajúce zo stanovísk a vyjadrení 
správcov sietí technického vybavenia územia : 

 

Pred zahájením zemných prác stavebník na vlastné náklady zabezpečí 
vytýčenie  podzemných vedení (v spolupráci so správcami jednotlivých sietí) a 
zabezpečí ich ochranu. Zároveň je povinný dodržať ochranné pásma vedení v zmysle 
zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 6 z 20 

 

aj „zákon o energetike“) (ochranné a bezpečnostné pásma), platné STN a zásady 
bezpečnosti práce tak, aby nedošlo k ohrozeniu bezpečnosti osôb, vecí a majetku a 
nedošlo k narušeniu bezpečnej a spoľahlivej prevádzky energetických zariadení. 

 

8.1. Východoslovenská distribučná, a.s. (VSD), č. 30204/2023 zo dňa 20.12.2023, 
najmä : 

 

   V záujmovej oblasti sa nachádza nadzemné distribučné VN a NN vedenie, 
ktorých prvky sú viditeľné v teréne, aj podzemné NN vedenie.   

 Pred realizáciou stavby v blízkosti el. zariadení je potrebné o zabezpečenie 
pracoviska požiadať Prevádzkovateľa distribučnej siete VSD, a.s. Prevádza 
sietí VN a NN región Východ – formou objednávky (tel. č. 055/610 2633). 
Vytýčenie káblov, v prípade potreby, objednať na www.vsdeshop.sk. 

 Pri súbehu navrhovaného vodovodného vedenia s distribučným nadzemným 
VN vedením dodržať min. vzdialenosť 1m od základu podperného bodu.; 
v blízkosti nadzemného vedenia neporušiť stabilitu podperných bodov 
a uzemňovacej sústavy elektrického vedenia.. 

 Pri križovaní podzemného vedenia, alebo ak dôjde k súbehu výkopu s ním, 
zaistiť vedenie proti vzniku previsu. 

 Odkryté vedenie musí byť chránené proti mechanickému poškodeniu. Pred 
zasypaním odkrytého kábla VSD prizvať zástupcu predmetnej spoločnosti (tel. 
č. 055/610 2633) minimálne 2-pracovné dni pred zasypaním odkrytého 
kábla kvôli kontrole nepoškodeného vedenia.  

 
8.2.     Slovak Telekom, a.s., Bratislava - č. 6612332312 zo dňa 29.11.2023, najmä : 

 

 v záujmovom území dôjde do styku so sieťami  elektronických komunikácií 
(ďalej len SEK) spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 
s.r.o. 

 dodržať Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú súčasťou 
uvedeného vyjadrenia  
 

 Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zák. č. 351/2011 

Z.z.) a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 65 zákona č. 351/2011 Z.z. 
o ochrane proti rušeniu. 
 

 zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 
pásma 
 

 pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie 
polohy SEK spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 
povrchu terénu na základe samostatnej objednávky zadanej cez internetovú 
aplikáciu na stránke : https://www.telekom.sk/vyjadrenia ; vytýčenie bude 
zrealizované do troch týždňov od podania objednávky   
 

8.3.  VVS, a.s., č. 159859/2023/O zo dňa 8.12.2023, v znení vyjadrenia č. 
16329/2021/O zo dňa 8.3.2021, najmä : 

 
-  meranie spotreby vody zabezpečiť do realizácie vodojemu tak, aby boli 

spoľahlivo merané okamžité maximálne prietoky, ako aj minimálne nočné 
prietoky v obci Holčíkovce 
 

- napojenie zásobného radu na existujúci verejný vodovod a montáž vodomeru 
do VŠ zrealizujú zamestnanci VVS, a.s. Košice, závod Vranov nad Topľou po 
predchádzajúcej dohode v súlade s podmienkami a cenníkmi platnými vo 
VVS, a.s. 

 

9. Do doby realizácie vodojemu, v prípade potreby, zabezpečiť dostatočné množstvo 
požiarnej vody okrem vody z verejného vodovodu aj iným vhodným spôsobom (napr. 
blízke prírodné zdroje vody...) 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 7 z 20 

 

 

10. Pre zabezpečenie technicko-prevádzkových záujmov správcu vodných tokov (zo 
stanoviska SVP, š.p., OZ Košice, č. CS SVP OZ KE 4/2021/23 zo dňa 8.3.2021), 
stavebník dodrží : 
 

10.1. V súbehu vodovodného potrubia s korytom toku, v stiesnených priestorových 
pomeroch, (nemožnosť osadenia potrubia vo vzdialenosti menšej ako 5,0m od 
brehovej čiary toku) osadiť potrubie do chráničky dimenzovanej na zaťaženie min. 
25 t. 
 

10.2. Počas realizácie stavby žiadame neumiestňovať stavebný materiál do prietočného 
profilu a na miesta, z ktorých môže byť splavený do vodného toku. 
 

11. Zásobný rad navrhovanej stavby križuje štátnu cestu I/15. Výnimku zo zákazu činnosti 
v ochrannom pásme cesty I/15 vydal Okresný úrad Prešov – odbor cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií (ďalej aj „(Okresný úrad Prešov – odbor CDaPK)“), pod č. OU-
PO-OCDPK-2021/017258-002 zo dňa 04.05.2021. Stavebník je povinný dodržať 
nasledovné podmienky : 

 

11.1. Realizáciou stavby nesmie byť narušená stabilita a odvodnenie cestného telesa, 
nesmie dôjsť k zhoršeniu podmienok a k ohrozeniu výkonu údržby cesty 

 

11.2. Prípadné problémy v dotknutom úseku ochranného pásma, resp. zásahu do telesa 
cesty I/15, konzultovať so zodpovedným pracovníkom SSC IVSC Košice, 
pracovisko Vranov nad Topľou (Ing. Štefan Veliký, č. tel.: 0911 434 992). 

 

11.3. Minimálne 30 dní pred začatím stavebných prác realizovaných v dotyku s 
cestou 1/15 formou pretláčania, bez obmedzenia cestnej premávky na ceste 1/15, 
je stavebník povinný požiadať príslušný cestný správny orgán (Okresný úrad 
Prešov – odbor CDaPK) o vydanie povolenia na zvláštne užívanie cesty 1/15 
a určenie dočasných dopravných značiek. 

 

11.4. V prípade obmedzenia cestnej premávky na ceste 1/15 je stavebník povinný 
minimálne 30 dní pred začatím stavebných prác realizovaných v dotyku s cestou 
1/15 požiadať tunajší cestný správny orgán o vydanie povolení na zvláštne 
užívanie cesty, čiastočnú uzávierku cesty a určenie dočasných dopravných 
značiek a zariadení na ceste 1/15. 

 

12. Výstavbou trasy vodovodného potrubia bude dotknutá pozemná komunikácia III/3629 
a III/3634 (súbeh a križovanie). Stavebník je povinný dodržať podmienky Okresného 
úradu Vranov nad Topľou – odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií, č. OU-
VT-OCDPK-2021/004446-002 zo dňa 31.03.2021 a vyjadrenia majetkového správcu 
ciest č. SÚC PSK-VT/845/2023 zo dňa 14.12.2023 :    

 

12.1. stavbou nesmie dôjsť k narušeniu odvodňovacích pomerov v dotknutom úseku 
cesty III/3629 a III/3634 
 

12.2. štartovacia a cieľová jama nesmie zasahovať do telesa cesty IlI/3629 a jej okraj 
musí byť umiestnený min. 1,0 m od spevneného okraja vozovky 
 

12.3. akýkoľvek iný zásah do telesa cesty III/3629 a IIl/3634 je potrebné vopred 
prejednať s majetkovým správcom komunikácie 
 

12.4. v predstihu požiadať cestný správny orgán (Okresný úrad Vranov nad Topľou – 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií) pred začatím vykonávania 
stavebných prác o vydanie povolenia na zvláštne užívanie cesty PSK IlI/3629 a 
III/3634 (so záväzným stanoviskom dopravného inšpektorátu a stanoviskom správcu 
cesty) 
 
 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 8 z 20 

 

12.5. ak si stavebno-montážne práce v dotknutom úseku cesty vyžiadajú obmedzenia 
v cestnej premávke, je potrebné v časovom predstihu požiadať o povolenie na 
vykonanie čiastočnej uzávierky cesty PSK IlI/3629 a III/3634 a o určenie použitia 
dočasných dopravných značiek a dopravných zariadení z dôvodu dočasnej 
zmeny v organizácii miestnej dopravy (predložiť projekt použitia dopravných značiek 
so záväzným stanoviskom dopravného inšpektorátu a stanoviskom správcu cesty) 
 

12.6. v prípade, že pri výstavbe dôjde k znečisteniu vozovky PK III/3629 a PK III/3634 
je stavebník povinný prekážku v zjazdnosti bez prieťahov odstrániť a 
komunikáciu uviesť do pôvodného stavu 
 

12.7. pred začatím prác, v ich priebehu a po ich ukončení prizvať zástupcu SÚC PSK, 
oblasť Vranov n. T. (p. Juraj Tiňo - majster strediska, tel.: 0905 205 969) na 
preberacie konanie za účelom zhodnotenia stavu cestného telesa pred a po 
realizácii prác. Na preberacom konaní stavebník odovzdá správcovi cesty 
dokumentáciu porealizačného zamerania stavby uloženej v cestnom telese cesty 
III/3629 s určením pôdorysnej a výškopisnej polohy v cestnom telese.  
 

13. Stavebný materiál, ani  zemina z ryhy výkopov a pracovných jám, nesmie byť 
skladovaná na telesách ciest.   
 

14. Stavebník je povinný v zmysle § 40 zák. č. 49/2002 Z.z. o ochrane pamiatkového fondu 
v znení neskorších predpisov (pamiatkový zákon) a § 127 „stavebného zákona“ 
oznámiť každý archeologický nález Krajskému pamiatkovému úradu Prešov a urobiť 
nevyhnutné opatrenia, aby sa nález nepoškodil alebo nezničil.  
 

15. V súlade s legislatívou na úseku odpadového hospodárstva stavebník dodrží 
nasledovné :  

15.1. s odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby sa bude nakladať 
v zmysle platnej legislatívy v odpadovom hospodárstve 

15.2. odpady zhromažďovať, triediť podľa druhu odpadu a zaradiť podľa katalógu 
odpadov, zabezpečiť ich pred znehodnotením, odcudzením alebo iným 
nežiaducim únikom 

15.3. využiteľné odpady budú odovzdané na zhodnotenie do povolených zariadení na 
zhodnocovanie odpadov (činnosť R1 - R12) 

15.4. nevyužiteľné odpady budú odovzdané na zneškodnenie do povolených zariadení 
na zneškodňovanie odpadov (činnosť D1 - D12)  

15.5. zhromažďovať oddelene nebezpečné odpady podľa druhu, označiť ich určeným 
spôsobom a nakladať s nimi v súlade so zákonom o odpadoch 

15.6. zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle platnej legislatívy a hierarchie 
odpadového hospodárstva 

15.7. odovzdať odpady iba oprávnenej osobe na nakladanie s odpadmi podľa zákona 
o odpadoch 

15.8. pôvodca odpadov – investor bude viesť a uchovávať evidenciu o množstvách 
a druhoch produkovaných odpadov v zmysle Vyhl. MŽP SR č. 366/2015 Z.z. 
o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej činnosti v znení nesk. predpisov a evidenciu 
o nakladaní s nimi 

15.9. ohlasovať údaje z evidencie odpadov ako pôvodca odpadu príslušnému orgánu 
odpadového hospodárstva a uchovávať ohlasované údaje po dobu 5-rokov 

15.10. zhromažďovať odpad najdlhšie 1-rok pred jeho zneškodnením, najdlhšie 3-roky 
pred jeho zhodnotením 

15.11. o odovzdaní odpadu nasledujúcemu držiteľovi odpadu musí mať pôvodca odpadov 
doklad 

15.12. s komunálnymi odpadmi, ktoré vzniknú pri realizácii predmetnej stavby, nakladať 
v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce Holčíkovce 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 9 z 20 

 

15.13. pred kolaudačným konaním požiada stavebník tunajší úrad – úsek odpadového 
hospodárstva o vydanie vyjadrenia k dokumentácii pre kolaudačné konanie stavby; 
k žiadosti predloží doklady o zhodnotení alebo zneškodnení odpadov, t.j. ako bolo 
naložené s odpadmi vzniknutými pri realizácii predmetnej stavby (faktúry, protokoly, 
vážne lístky, evidenčné listy odpadov, príp. ohlásenie o vzniku odpadu a nakladaní s ním, 
oprávnenie na nakladanie s odpadmi, registrácia resp. iné doklady, ktoré budú deklarovať, 

ako sa nakladalo s odpadmi počas realizácie stavby). 
 

16. Požiadavky pre zabezpečenie záujmov ochrany prírody a krajiny : 

16.1. pri realizácii stavebných prác stavebník zabezpečí komplexnú ochranu okolitej 
prírody a krajiny pred poškodením. V prípade použitia stavebných mechanizmov, 
nástrojov a pomôcok musí dbať na minimalizáciu poškodenia predmetnej lokality 
aj po ukončení stavebných prác.  

16.2. okolité dreviny a krovité porasty rešpektovať tak, aby nedošlo k bezprostrednému 
alebo následnému zníženiu ekologických a estetických funkcií ich podzemných a 
nadzemných častí, resp. k ich odumretiu. Výkopové práce v blízkosti drevín 
žiadame vykonať citlivo - ručne a dodržiavať primeranú ochrannú vzdialenosť od 
päty kmeňa drevín. Poškodené dreviny je potrebné ošetriť a výkopy v blízkosti 
koreňového systému čo najskôr zasypať 

16.3. v prípade nevyhnutného výrubu drevín rastúcich mimo lesa postupovať v zmysle § 
47 zákona a požiadať o súhlas na výrub príslušný orgán ochrany prírody a krajiny 
(obec resp. Okresný úrad Vranov nad Topľou - odbor životného prostredia) 

16.4. pri realizácii investičnej stavby postupovať tak, aby neprišlo ku zbytočnému úhynu 
rastlín a živočíchov 

16.5. pokiaľ v priebehu výstavby príde k nálezu chorého, zraneného, poškodeného 
alebo uhynutého chráneného živočícha v jeho prirodzenom prostredí, je stavebník, 
resp. organizácia uskutočňujúca stavbu, povinná nález bezodkladne oznámiť 
spolu s opisom situácie organizácii ochrany prírody, ktorá určí ďalšie nakladanie s 
ním. Organizáciou, prijímajúcou oznámenia o nájdených chránených živočíchoch, 
je Štátna ochrana prírody SR - RCOP Prešov.  

 

17. Prístup na stavenisko – z existujúcich komunikácií. Stavebník je povinný dbať, aby 
prevádzkou motorových vozidiel a stavebných mechanizmov, ktoré sa budú používať 
pri výstavbe, nedochádzalo k znečisťovaniu existujúcich komunikácií a verejných 
priestranstiev. Zároveň zabrániť narušeniu cestného telesa; pri narušení ho uviesť do 
pôvodného stavu. 

 

18. Na objekty zariadenia staveniska je možné využívať iba pozemky, ku ktorým si 
stavebník vopred zabezpečí súhlas ich vlastníkov, resp. užívateľov.  

Stavenisko musí spĺňať ustanovenia § 43i „stavebného zákona“ : 
a) musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť 

k ohrozeniu života alebo zdravia,  
b) byť označené ako stavenisko s uvedením potrebných údajov o stavbe 

a účastníkoch výstavby, 
c) mať zriadený vjazd a výjazd na prísun stavebných výrobkov, na odvoz zeminy 

a stavebného odpadu a na prístup vozidiel zdravotníckej pomoci a požiarnej 
ochrany, ktorý sa musí čistiť, 

d) umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných mechanizmov 
a umiestnenie zariadenia staveniska, 

e) umožňovať bezpečný pohyb osôb vykonávajúcich stavebné práce, 
f) mať zabezpečený odvoz alebo likvidáciu odpadu, 
g) mať vybavenie potrebné na vykonávanie stavebných prác a na pobyt osôb 

vykonávajúcich stavebné práce, 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 10 z 20 

 

h) byť zriadené a prevádzkované tak, aby bola zabezpečená ochrana zdravia ľudí na 
stavenisku a v jeho okolí, ako aj ochrana životného prostredia podľa osobitných 
predpisov 

 

a musí spĺňať minimálne bezpečnostné a zdravotné požiadavky na stavenisko 
v zmysle Nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z.z.. Pri uskutočnení stavby musia byť 
dodržané aj príslušné ustanovenia vyhl. č. 147/2013 Z.z., ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných prácach 
a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon niektorých 
pracovných činností.  
 

19. Počas výstavby je nutné dbať na to, aby obmedzenie vlastníckych a užívateľských práv 
bolo čo najmenšie. Vzhľadom na realizáciu činnosti v blízkosti rodinnej zástavby - 
práce s výraznou produkciou hluku vykonávať v pracovných dňoch; vylúčiť tieto práce 
v čase nočného kľudu, počas pracovného voľna a pracovného pokoja. Zabezpečiť 
ochranu predovšetkým biologických zložiek krajiny, pôdy, ovzdušia a podzemných vôd 
pri stavbe.  

 

20. Stavebník je povinný oznámiť zahájenie stavebných prác na stavbe tunajšiemu orgánu 
štátnej vodnej správy + subjektom, ktoré si to vyžiadali  

 

20.1. Krajský pamiatkový úrad Prešov – v predstihu min. 3-pracovných dní,  
20.2. SVP, Povodie Bodrogu Trebišov, prevádzkové stredisko Vranov nad Topľou  

(Ján Kupa, č. tel. 0907 534 761, resp. Ing. Pavol Kičinko, č. tel. 0915 808 533) 

 

21. Termín ukončenia stavby : do 12/2028. 
 

22. Po ukončení vodnej stavby je stavebník povinný požiadať príslušný orgán štátnej 
vodnej správy o jej kolaudáciu, s doložením príslušných podkladov [geodetická 
dokumentácia skutočného vyhotovenia vodnej stavby (geodetické zameranie) – na 
podklade katastrálnej mapy]. K návrhu na kolaudáciu predmetnej vodnej stavby 
stavebník preukáže aj zriadenie vecného bremena na pozemkoch, na ktorých bude 
stavba zrealizovaná a zabezpečenie odborného a spôsobilého prevádzkovateľa 
predmetnej vodnej stavby. 
 

23. So stavbou môže byť začaté až po nadobudnutí právoplatnosti tohto povolenia. 
Vodoprávne povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačne v lehote do 3-
rokov odo dňa jeho právoplatnosti. 
 

24. V zmysle § 26 ods. 8 „vodného zákona“ sa povoľuje výstavba vodovodného potrubia 
verejného vodovodu mimo zastavaného územia obce s dočasným záberom pozemkov 
v trase stavby v nevyhnutnom rozsahu; oprávnenia stavebníka na uskutočnenie vodnej 
stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti tohto rozhodnutia.  
 

25. V zmysle § 135 ods. 1 „stavebného zákona“ sú vlastníci a užívatelia nehnuteľností 
povinní strpieť nevyhnutný vstup na svoje pozemky za účelom uskutočnenia 
predmetnej stavby. Nevyhnutný vstup na pozemky je stavebník povinný najmenej 
15-dní vopred  ohlásiť ich vlastníkom a užívateľom.  
 

26. Po uskutočnení prác uviesť terén do pôvodného stavu a uhradiť prípadné škody 
spôsobené vplyvom realizácie stavby. V prípade vzniku škôd platia ustanovenia 
občianskeho zákonníka.  
 

27. V rozpočte stavby je nutné uvažovať s finančnými prostriedkami na úhradu škôd, ktoré 
môžu vzniknúť v priebehu výstavby na cudzích nehnuteľnostiach a zariadeniach. 

 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 11 z 20 

 

 
ROZHODNUTIE O NÁMIETKACH ÚČASTNÍKOV KONANIA : 

 
Pri vodoprávnom konaní neboli vznesené námietky účastníkov konania voči vydaniu 

povolenia na uskutočnenie vodnej stavby.  
 

Pripomienky a požiadavky dotknutých orgánov boli zosúladené a sú obsiahnuté 
v podmienkach tohto rozhodnutia. 

 

O D Ô V O D N E N I E 
 
Žiadateľ – Obec Holčíkovce – v zastúpení starosta obce – podal dňa 22.12.2023 na 

Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj „orgán 

štátnej vodnej správy“) žiadosť o vydanie vodoprávneho (stavebného) povolenia pre stavbu 
„Rekonštrukcia a rozšírenie vodovodu“.  

 
Poznámka orgánu štátnej vodnej správy : na predmetnú stavbu bolo vydané vodoprávne 
povolenie pod zn. OU-VT-OSZP-2021/004289-018 zo dňa 07.06.2021, ktoré však stratilo 
platnosť => rieši sa nové povolenie tej istej stavby so zmenou, ktorá spočíva vo vynechaní 
časti trasy riešenej na parcele C-KN č. 33, kat. úz. Holčíkovce 

 
K žiadosti boli doložené nasledovné doklady : 
 

- projektová dokumentácia v stupni : projektová dokumentácia pre vodoprávne 
povolenie, číslo zákazky : 03/10/2020, z dátumu : január 2021 – zodpovedný 
projektant : Ing. Milan UHORŠČÁK, autorizovaný stavebný inžinier 2116 * SP * A2  
Komplexné architektonické a inžinierske služby,  Kladzany (overená vo vodoprávnom konaní 
k č. OU-VT-OSZP-2021/004289-018 zo dňa 07.06.2021)  

- zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena s aktuálnymi vlastníkmi parc. 
C-KN č. 39 a 40, C-KN č. 48/1, C-KN č. 45/1, kat. úz. Holčíkovce  

- zmluva o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena č. 430/2021-KE uzatvorená 
medzi : budúci povinný : SVP, štátny podnik  budúci oprávnený : Obec Holčíkovce 

– na parcelu C-KN č. 696, kat. úz. Holčíkovce => poznámka : od uzatvorenia 
predmetnej zmluvy došlo k zmene predmetnej parcely na parcelu C-KN č. 696/18) 

- rozhodnutie o umiestnení stavby vydané obcou Ďapalovce pod č. STA-2020/163-3 zo 
dňa 10.12.2020 (právoplatné dňa 10.1.2021) 

- záväzné stanovisko vydané obcou Ďapalovce, č. STA-2021/064-2 zo dňa 27.04.2021 
- podľa § 140b v spojení s § 120 ods. 2 „stavebného zákona“ vydané miestne 
príslušným stavebným úradom, ktorý overuje dodržanie podmienok určených v 
územnom rozhodnutí 

- stanovisko Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru vo Vranove nad 
Topľou, č. ORHZ-VT-2021/000041-002 zo dňa 24.02.2021   

- stanovisko Slovenského vodohospodárskeho podniku, štátny podnik, Povodie 
Bodrogu, odštepný závod, Trebišov, č. SVP 8112/2023 zo dňa 4.12.2023 

- vyjadrenie Východoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s., závod Vranov nad 
Topľou, zn. 159859/2023/O zo dňa 8.12.2023 a zn. 16329/2021/O zo dňa 8.3.2021 

- vyjadrenie VSD, a.s., č. 30204/2023 zo dňa 20.12.2023 
- vyjadrenie Slovak Telekom, a.s., č. 6612332312 zo dňa 29.11.2023 
- vyjadrenie Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja, oblasť Vranov 

nad Topľou, č. SÚC PSK – VT/845/2023 zo dňa 14.12.2023 
- vyjadrenie Slovenskej správy ciest – Investičná výstavba a správa ciest Košice, č. 

SSC/8786-17/2021/6371/4361 zo dňa 15.2.2021 
- vyjadrenie Okresného úradu Vranov nad Topľou – odbor cestnej dopravy 

a pozemných komunikácií, č. OU-VT-CDPK-2021/004446-002 zo dňa 31.03.2021 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 12 z 20 

 

- vyjadrenie Okresného úradu Prešov – odbor cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií, č. OU-OCDPK-PO-2021/017258-002 zo dňa 04.05.2021, v znení opravy 
č. OU-PO-OCDPK-2021/017258-003 zo dňa 05.05.2021 

- zmluva o budúcej zmluve č. 2022/001 o odbornej pomoci pri prevádzkovaní 
infraštrukturálneho majetku uzatvorená meczo vlastníkom : Obec Holčíkovce  
a odborným zástupcom : Aquaspiš – vodné hospodárstvo s.r.o.. 

 
Po preskúmaní predloženej žiadosti a priložených dokladov orgán štátnej vodnej správy 

doplnil do spisu : 
- aktuálne výpisy z listov vlastníctva + kópie z katastrálnej mapy na parcely dotknuté 

navrhovanou stavbou 
- časť dokladov zo spisu OU-VT-OSZP-2021/004289 : 

o  zmluvy o budúcej zmluve o zradení vecného bremena 
o  vyjadrenie obce Holčíkovce č. HOL-S2021/00063 zo dňa 21.04.2021 – 

vynechanie časti diela (z vodovodného radu „1-B“) 
o  doplnené stanovisko SVP, š.p., č. CS SVP OZ KE 1638/2020/3 zo dňa 

12.04.2021 
o  kópiu situácie umiestnenia stavby overenej v územnom konaní dňa 10.12.2020 
o  zmluvu o výkone správy majetku č. 22/1/2015/závod VV 

 
a listom zn. OU-VT-OSZP-2024/001070-04 zo dňa 05.01.2024 oznámil začatie 
vodoprávneho konania vo veci povolenia na uskutočnenie vodnej stavby všetkým známym 
účastníkom a dotknutým orgánom. Keďže sa jedná o líniovú stavbu s veľkým počtom 
účastníkov konania, bolo zahájenie vodoprávneho konania oznámené aj verejnou vyhláškou 
zverejnenou na centrálnej úradnej elektronickej tabuli, na web-stránke obce Holčíkovce (v 
dňoch 8.1.2024 – 23.1.2024) a na webovej stránke Okresného úradu Vranov nad Topľou 
https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60 (v dňoch 5.1.2024 – 
22.1.2024). 

 
Vzhľadom na to, že pomery staveniska boli orgánu štátnej vodnej správy známe 

a žiadosť poskytovala dostatočný podklad pre posúdenie navrhovanej stavby (s prihliadnutím 
aj na to, že na predmetnú stavbu bolo vydané vodoprávne povolenie pod zn. OU-VT-OSZP-
2021/004289-018 zo dňa 07.06.2021, ktoré stratilo platnosť dňom 14.7.2023), v zmysle § 61 
ods. 2 „stavebného zákona“, bolo upustené od miestneho zisťovania, aj od ústneho 
pojednávania. V oznámení o začatí vodoprávneho konania tunajší úrad uviedol všetky 
podstatné náležitosti o predmetnej stavbe a zároveň umožnil účastníkom a dotknutým 
orgánom nahliadnuť do podkladov rozhodnutia a vyjadriť sa k nim, prípadne navrhnúť ich 
doplnenie. Na vznesenie prípadných námietok a pripomienok k žiadosti bola určená lehota - 
do 05.02.2021 (viď citované oznámenie).  

 
V rámci určenej lehoty zo strany účastníkov konania neboli vznesené žiadne 

námietky a pripomienky. Dotknuté orgány sa k navrhovanej stavbe v určenom termíne 
osobitne nevyjadrili. 

 
Vyhodnotenie podmienok a požiadaviek z doložených stanovísk a vyjadrení : 

 
1.   Slovak Telekom, a.s., Bratislava - č. 6612332312 zo dňa 29.12.2023 : 
 

 stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer je 
v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje 
do ochranného pásma týchto sietí (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie 

stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a. s., na stanovenie konkrétnych 
podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti, 
povereného správou sietí: Iveta Mathiová, iveta.mathiova@telekom.sk, (č.tel. +421 51 
77 14 777) 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002

https://www.minv.sk/?okresne-urady-klientske-centra&urad=60
mailto:iveta.mathiova@telekom.sk


  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 13 z 20 

 

 zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 66 ods. 10 zák. č. 351/2011 Z.z. je 
potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení 
s vlastníkom dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné zrealizovať 
prekládku SEK 
 

 do textovej časti vykonávacieho projektu zapracovať podmienku ST o zákaze 
zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 
existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 
telekomunikačných vedení a zariadení 

 

=> stanovisko orgánu štátnej vodnej správy : berie sa na vedomie; uvedené podmienky sú 
zapracované do projektovej dokumentácie – „pri stavbe, podľa dostupných podkladov, dôjde 
ku križovaniu s telekomunikačnými podzemnými vedeniami spoločnosti Slovak Telekom 
Bratislava. Ich priebeh a miesta križovaní sú vyznačené v podrobnej situácii a v pozdĺžnych 
profiloch. V rámci stavby nie je uvažované s preložkami inžinierskych sietí (pozn. orgánu 
štátnej vodnej správy : Inžinierske siete, alebo aj rozvodné siete, sú systém nadzemných 
a podzemných vedení plynu, vody, elektriny, kanalizácie, telekomunikačných sietí...) 
 
2.   VVS, a.s., č. 159859/2023/O zo dňa 8.122023, v znení stanoviska č. 16329/2021/O zo 

dňa 8.3.2021 : 
 

 nakoľko prevádzkovateľom verejného vodovodu v obci Holčíkovce je obec, 
k technickému riešeniu navrhovaného vodovodu v obci Holčíkovce sa nevyjadrujeme 
=> berie sa na vedomie 
 

 v bode napojenia bude osadená šachta napojenia s meraním a ostatným 

príslušenstvom => podľa projektovej dokumentácie je šachta merania osadená 
v staničení 0,020; požiadavka  „osadenie v bode napojenia“ sa neakceptuje.  

Pre vyriešenia rozporu v bode osadenia vodomernej šachty (ďalej  len „VŠ“) 
tunajší orgán štátnej vodnej správy uskutočnil dňa 11.05.2021 pracovné stretnutie za 
účasti zástupcu VVS, a.s., Závod Vranov nad Topľou a projektanta, na ktorom boli 
zúčastnení oboznámení s tým, že orgán štátnej vodnej správy za účelom zistenia 
presného a skutočného stavu veci vykonal dňa 03.05.2021 miestne šetrenie, na 
ktorom zistil, že VŠ navrhovaná projektantom je umiestnená medzi príjazdovou 
komunikáciou a lesom. Bod napojenia s požadovaným osadením VŠ (v km 0,000) 
vychádza medzi miestnu komunikáciu a rigol slúžiaci na odvodnenie príjazdovej cesty. 
Vzhľadom na to, že každá zo zúčastnených strán trvala na svojom stanovisku – t.j. 
VVS, a.s. na osadení VŠ v km 0,000 a projektant na osadení VŠ v km 0,020 - orgán 
štátnej vodnej správy, s prihliadnutím na zistené miestne pomery, sa stotožnil 
s návrhom projektanta, čím rozhodol o umiestnení VŠ v km 0,020 
 

 meranie spotreby vody zabezpečiť do realizácie vodojemu tak, aby boli spoľahlivo 
merané okamžité maximálne prietoky, ako aj minimálne nočné prietoky v obci 

Holčíkovce => akceptuje sa; zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia 
 

 hydrotechnické výpočty pre celú obec požadujeme doložiť (v projektovej 

dokumentácii sú len pre rozšírenie vodovodu) => akceptuje sa; projektant bol 
dožiadaný o dopracovanie požadovaných výpočtov 
 

 vzhľadom na to, že v predloženej projektovej dokumentácii nie sú hydrotechnické 
výpočty pre celú obec, nevieme posúdiť možnosť zásobovania obce Holčíkovce 

pitnou vodou => hydrotechnické výpočty boli následne spracované a zaslané 
v žiadosti o posúdenie zásobovania obce Holčíkovce pitnou vodou na VVS, a.s., na 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 14 z 20 

 

základe ktorej bolo zaslané stanovisko VVS, a.s., závod Vranov nad Topľou zn. 
28607/2021/O zo dňa 19.4.2021 – súhlas so zásobovaním obce Holčíkovce pitnou 
vodou z vodného zdroja Slovenská Kajňa. V predmetnom stanovisku zároveň 
oznámili, že z vodného zdroja Slovenská Kajňa nebude možné zabezpečiť požadované 
okamžité množstvo požiarnej vody (Qpož = 6,7 l.s-1) 
 

 do doby realizácie vodojemu nebude VVS, a.s. zabezpečovať vodovodnou sieťou 
R.O.Domaša (na ktorú sa vodovod Holčíkovce pripája) funkcie, ktoré má 

zabezpečovať vodojem na vodovodnej sieti => berie sa na vedomie; požiadavka 
zabezpečenia dostatočného množstva požiarnej vody aj iným spôsobom zahrnutá do 
podmienok tohto rozhodnutia  
 

 napojenie zásobného radu na existujúci verejný vodovod a montáž vodomeru do VŠ 
zrealizujú zamestnanci VVS, a.s. Košice, závod Vranov nad Topľou po 
predchádzajúcej dohode v súlade s podmienkami a cenníkmi platnými vo VVS, a.s. 

=> akceptuje sa; zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia 
 

 vzhľadom na to, že podľa predloženej projektovej dokumentácie má byť zrealizovaný 
jednokomorový vodojem 1*250 m3, z prevádzkových dôvodov odporúčame výstavbu 

minimálne dvojkomorového vodojemu => berie sa na vedomie; daná požiadavka má 
odporúčací charakter, vodojem nie je predmetom objektovej skladby stavby 
povoľovanej týmto rozhodnutím; neuvádza sa do podmienok tohto rozhodnutia 

 
3.   SVP, š.p., Povodie Bodrogu, Trebišov, č. SVP 8112/2023/2 zo dňa 4.12.2023 : 
 

Z popisu uvedenom v stanovisku : Vodovodná sieť bude 2*križovať neupravený drobný 
vodný tok Holčíkovce, identifikačné č. 4-30-08-249, v rkm 0,010 – 0,070 a v úseku v rkm 
2,790 – 3,260 v dĺžke 470,0m je vodovodný rad navrhnutý pozdĺž ľavého brehu upraveného 

drobného vodného toku Ondalík, ID 4-30-08-2841. => orgán štátnej vodnej správy upresňuje,  
že v rámci konania došlo k zmene projektu, kde v rámci radu „1-B“ sa vypúšťa časť od 
staničenia cca 0,231 – 0,243 (pretláčanie chráničky HDPE D160 v dĺžke 11,0m)  t.j. 
pôvodne navrhnuté križovanie v rkm 0,010 drobného vodného toku Holčíkovce. Zmena je 
prekonzultovaná so stavebníkom a projektantom a je vyznačená a zaznamenaná 
v projektovej dokumentácii (dňa 11.5.2021). 
 

1. Križovanie vodných tokov v správe našej organizácie žiadame realizovať v zmysle STN 
73 6822 "Križovanie a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi" a vodovodné 
potrubie žiadame uložiť do chráničky dimenzovanej na zaťaženie 25 t do hĺbky min. 
0,8m pod dno vodného toku bez uvažovania prípadných nánosov a chráničku podľa 

možnosti ukončiť min. 5,0 m od brehových čiar vodných tokov. => bezpredmetné, 
nakoľko v rkm 0,10 križovanie realizované nebude (zmena – vynechanie časti vetvy 
v predmetnom úseku) a v rkm 0,070 je križovanie v HDPE chráničke D160 prekrytej 
časti potoka Holčíkovce (rúrový priepust) uložením chráničky a potrubia pod 
priepustom uložením vrchu chráničky 0,20m od spodnej časti priepustu (projektová 
dokumentácia – súhrnná technická správa – časť 11. Križovanie a súbeh 
s komunikáciami, vodnými tokmi a inžinierskymi sieťami) 
 

2. V úseku súbehu vodovodného potrubia s korytom tokov žiadame potrubie osadiť min. 
5,0 m od brehových čiar tokov, resp. ak to nie je možné z dôvodu stiesnených 
priestorových pomerov, žiadame osadiť potrubie do chráničky dimenzovanej na 

zaťaženie min. 25 t. => akceptuje sa druhá časť podmienky; vzhľadom na existujúcu 
zástavbu (a výsadbu v záhradách) nebolo možné dodržať 5,0m vzdialenosť od brehovej 
čiary toku Ondalík).  

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 15 z 20 

 

3. Začatie a ukončenie prác požadujeme oznámiť na SVP š.p., Povodie Bodrogu, 

odštepný závod Trebišov, prevádzkové stredisko Vranov nad Topľou. => akceptuje sa; 
zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia 
 

4. Počas realizácie stavby žiadame neumiestňovať stavebný materiál do prietočného 

profilu a na miesta, z ktorých môže byť splavený do vodného toku. => akceptuje sa; 
zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia 

 

5. Z hľadiska protipovodňovej ochrany Vás žiadame o dodržanie § 37 zákona č. 7/2010 

Z.z. o ochrane pred povodňami v znení neskorších predpisov. => berie sa na vedomie; 
požiadavka informačného charakteru 
 

6. Investor, resp. vlastník tejto stavby, je povinný dodržať ustanovenia § 47, § 49 a § 50 

zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v znení neskorších predpisov. => berie sa na 
vedomie; požiadavka informačného charakteru 
 

7. V prípade záberu pozemkov vo vlastníctve SR v správe SVP, š. p. požadujeme doriešiť 

majetkoprávny vzťah osobitnou žiadosťou. => berie sa na vedomie; majetkoprávny 
vzťah zdokladovaný Zmluvou o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena č. 
430/2021-KE . 
 

8. Zároveň upozorňujeme, že správca vodných tokov podľa § 49 zákona č. 364/2004 Z.z. 
o vodách v znení neskorších predpisov nezodpovedá za škody spôsobené 

mimoriadnou udalosťou a škody vzniknuté užívaním vodných tokov. => berie sa na 
vedomie; pripomienka informačného charakteru 

 
4.   Okresný úrad Prešov – odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, pod č.     

OU-PO-OCDPK-2021/017258-002 zo dňa 04.05.2021, v znení opravy pod č. OU-PO-
OCDPK-2021/017258-003 zo dňa 05.05.2021 : 

 

1. Stavba musí byť umiestnená a zrealizovaná podľa odsúhlasenej a schválenej 
dokumentácie, podľa podmienok rozhodnutia o umiestnení stavby a stavebného 
povolenia v súlade s ustanoveniami zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len 
"stavebný zákon"), v súlade s cestným zákonom, v súlade s ÚPN obce Holčíkovce a so 

všeobecne záväznými právnymi predpismi. => berie sa na vedomie 
 

2. Výnimka z ochranného pásma cesty sa vzťahuje na uloženie vodovodného vedenia 

v ochrannom pásme cesty v rámci vyššie uvedenej stavby. => berie sa na vedomie 
 

3. Realizáciou stavby nesmie byť narušená stabilita a odvodnenie cestného telesa, 

nesmie dôjsť k zhoršeniu podmienok a k ohrozeniu výkonu údržby cesty. => akceptuje 
sa; zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia 
 

4. Stavebné práce v ochrannom pásme cesty musia byť vykonávané tak, aby ich vplyvom 
nedošlo k obmedzeniu rozvoja a modernizácie cesty, k poškodeniu cestného telesa, k 
znečisteniu vozovky cesty, k ohrozeniu bezpečnosti cestnej premávky a aby nedošlo k 

porušeniu príslušných ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov. => 
štandardná povinnosť stavebníka; požiadavka je informačného charakteru – neuvádza 
sa do podmienok rozhodnutia 
 

5. Križovanie vodovodného vedenia s cestou realizovať bez zásahu do vozovky výlučne 
pretláčaním v hĺbke min. 120 cm pod korunou vozovky v zmysle platnej STN 73 6005 
tak, aby nebola ohrozená stabilita cestného telesa a jeho príslušenstva. Štartovacia a 

cieľová jama pretláčania musia byť umiestnené mimo cestné teleso. => berie sa na 
vedomie; podľa projektovej dokumentácie križovanie s cestou 1/15 je riešené  

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 16 z 20 

 

riadeným mikrotunelovaním s uložením potrubia do chráničky HDPE D 160x9,5 mm 
uložením vrcholu chráničky min. 2,75 m pod niveletu cesty  
 

6. Žiadateľ je povinný dodržať podmienky stanovené majetkovým správcom cesty SSC 
IVSC Košice vo vyjadrení pod č. SSC/8786-33/2021/63711l2053 zo dňa 22.04.2021 a 
v stanovisku OR PZ, ODI Vranov nad Topľou pod č. ORPZ-VT-ODI-126-006/2021 zo 

dňa 03.05.2021. => berie sa na vedomie; orgán štátnej vodnej správy usudzuje, že 
dôležité podmienky z citovaných stanovísk sú zakomponované do podmienok tohto 
záväzného stanoviska, ktorým bola povolená výnimka zo zákazu činnosti v ochrannom 
pásme cesty I/15, v extraviláne obce Holčíkovce.  
 

7. Prípadné problémy v dotknutom úseku ochranného pásma konzultovať so 
zodpovedným pracovníkom SSC IVSC Košice, pracovisko Vranov nad Topľou, Ing. 

Štefan Veliký, č. tel.: 0911 434992. => akceptuje sa; zahrnuté do podmienok 
rozhodnutia 
 

8. Počas realizácie stavebných prác v ochrannom pásme cesty 1/15 sa na telese cesty 
nesmie skladovať žiaden stavebný materiál a nesmie dôjsť k znečisteniu vozovky. 
 

9. Časový harmonogram stavebných prác spracovať tak, aby stavebné práce vykonávané 
na úsekoch v dotyku s cestou boli vykonávané mimo obdobia výkonu zimnej údržby 
ciest, t.j. mimo mesiacov november - marec.  
 

10. Žiadateľ zodpovedá za všetky škody vzniknuté použitím nesprávnej technológie, 

haváriou mechanizmov, nedodržaním bezpečnostných predpisov a noriem. => 8.-10. 
akceptuje sa; podmienky zosúladené a obsiahnuté v podmienkach tohto rozhodnutia 
 

11. Minimálne 30 dní pred začatím stavebných prác realizovaných v dotyku s cestou 1/15 
formou pretláčania, bez obmedzenia cestnej premávky na ceste 1/15, je stavebník 
povinný požiadať tunajší cestný správny orgán o vydanie povolenia na zvláštne 

užívanie cesty 1/15 a určenie dočasných dopravných značiek (" 131" - práca). => 
zahrnuté do podmienok rozhodnutia 
 

12. V prípade obmedzenia cestnej premávky na ceste 1/15 je stavebník povinný minimálne 
30 dní pred začatím stavebných prác realizovaných v dotyku s cestou 1/15 požiadať 
tunajší cestný správny orgán o vydanie povolení na zvláštne užívanie cesty, čiastočnú 
uzávierku cesty a určenie dočasných dopravných značiek a zariadení na ceste 1/15. V 
takom prípade je nutné doplniť dokumentáciu o projekt dočasného dopravného 
značenia a tento predložiť na odsúhlasenie OR PZ vo Vranove nad Topľou. K 
uvedeným žiadostiam je potrebné doložiť stanovisko správcu cesty SSC IVSC, Košice 

a ODI Vranov nad Topľou. => zahrnuté do podmienok rozhodnutia 
 

13. Povoľujúci orgán si vyhradzuje právo určené podmienky kedykoľvek zmeniť alebo 

doplniť, ak si to vyžiada všeobecný verejný záujem. => berie sa na vedomie 

 
5.   Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií („OÚ VT – odbor CDaPK“), č. OU-VT-OCDPK-2021/004446-002 zo dňa 
31.03.2021 : 

 
- stavbou nesmie dôjsť k narušeniu spevnenej časti vozovky a odvodňovacích pomerov v 

dotknutom úseku cesty III/3629 a III/3634 => berie sa na vedomie - časť požiadavky, 
týkajúca sa odvodňovacích pomerov, je zahrnutá v podmienkach rozhodnutia; podľa 
projektovej dokumentácie je potrubie navrhnuté do svahu a krajnice miestnych 
komunikácií pri súbehu, do protiľahlého svahu cestnej priekopy komunikácie PSK (cesta 
III/3634 a cesta III/3629) pri súbehu a do chodníka súbežne s cestou III/3629 mimo 
spevnené časti vozovky  

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 17 z 20 

 

 
- dodržať podmienky, ktoré určil majetkový správca cesty, SÚC PSK, oblasť Vranov nad 

Topľou, č. SÚCPSK-VT/75/2021 zo dňa 08.03.2021 (aktualizácia č. SÚC PSK-VT/845/2023 

zo dňa 14.12.2023) => akceptuje sa; požiadavky 1.-4. sú totožné s podmienkami 
uvedenými vo vyjadrení OÚ VT – odboru CDaPK 

 
5. Zemina z ryhy výkopov a pracovných jám nesmie byť skladovaná na korune 

komunikácie 
 

6. V prípade, že pri výstavbe dôjde k znečisteniu vozovky PK III/3629 a PK III/3634 je 
stavebník povinný v zmysle § 9 ods.5 zákona č.135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov prekážku v zjazdnosti 
bez prieťahov odstrániť a komunikáciu uviesť do pôvodného stavu. 
 

7. Stavbu realizovať mimo obdobia zimnej údržby ciest (obdobie zimnej údržby je od 
1.novembra do 31. marca), inak stavba bude okamžite zastavená. 
 

8. Správa a údržba ciest PSK žiada stavebníka, aby pred začatím prác, v ich 
priebehu a po ich ukončení prizval zástupcu SÚC PSK, oblasť Vranov n. T. (Ing. 
Václav Zniszczol - majster strediska, tel.:0905 205 969) na preberacie konanie za 
účelom zhodnotenia stavu cestného telesa pred a po realizácii prác. Na 
preberacom konaní stavebník odovzdá správcovi cesty dokumentáciu 
porealizačného zamerania stavby uloženej v cestnom telese cesty III/3629 s 
určením pôdorysnej a výškopisnej polohy v cestnom telese. V prípade, že náš 
pracovník nebude prizvaný ku konaniam nebudeme súhlasiť s vydaním 
kolaudačného rozhodnutia na predmetnú stavbu. 
 

9. Pri práci na pozemnej komunikácii je potrebné používať prenosné dopravné 
značenie schválené a odsúhlasené ODI PZ SR vo Vranove nad Topľou. 
 

10. Každý prípadný iný zásah do telesa PK III/3629 a III/3634 je potrebné vopred 
prerokovať s jej majetkovým správcom. 
 

11. Žiadateľ zodpovedá za všetky škody vzniknuté na telese cesty správcovi 
komunikácie a musí ich uviesť do pôvodného stavu na vlastné náklady. 

=> akceptuje sa; podmienky zosúladené a obsiahnuté v podmienkach tohto 
rozhodnutia 

 
- zásobný rad vedený v súbehu s cestou III/3634 a vodovodné rady "1" a "1-1" vedené v 

súbehu s cestou III/3629 nesmú zasahovať do spevnenej časti vozovky a musia byť 

umiestnené min. 1,0 m od spevneného okraja vozovky => berie sa na vedomie; orgán 
štátnej vodnej správy upresňuje, že sa jedná o rad „1-C“, „1-1“ a „1-1-1“ a uvádza, že 
podľa dokumentácie je súbeh navrhnutý mimo spevnených častí vozovky (splnenie 
podmienky SÚC PSK, Oblasť Vranov) 
 

- križovanie vodovodného radu "1-1" s cestou III/3629 sa požaduje realizovať kolmo na os 
vozovky v min. hĺbke 1,2 m pod niveletou vozovky mikrotunelovaním (pretláčaním), 
uložením v chráničke tak, aby jej dĺžka prekryla hlavný dopravný priestor a bola 
ukončená min. 1,0 m za vonkajšou hranou, resp. za okrajom spevnenej časti vozovky v 

nespevnenej časti pridruženého cestného priestoru (priekopa, chodník, zelený pás) => 
akceptované, neuvádza sa v podmienkach rozhodnutia – podľa projektovej 
dokumentácie križovanie s cestou III/3629 je riešené riadeným mikrotunelovaníma 
uložením potrubia do chráničky D 160x9,5 mm uložením vrcholu chráničky min. 1,40 m 
(splnenie podmienky SÚC PSK, Oblast' Vranov). 
 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 18 z 20 

 

- štartovacia a cieľová jama nesmie zasahovať do telesa cesty IlI/3629 a jej okraj musí byť 

umiestnený min. 1,0 m od spevneného okraja vozovky => akceptuje sa; zahrnuté do 
podmienok tohto rozhodnutia 

 
- akýkoľvek iný zásah do telesa cesty III/3629 a IIl/3634 je potrebné vopred prejednať s 

majetkovým správcom komunikácie => akceptuje sa 

 
- v predstihu požiadať cestný správny orgán pred začatím vykonávania stavebných prác o 

vydanie povolenia na zvláštne užívanie cesty PSK IlI/3629 a III/3634 - § 8 ods. 1 zákona 
č. 135/1961 Zb. a § 11 ods. 1 písm. g) vyhl. č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon o 
pozemných komunikáciách (so záväzným stanoviskom dopravného inšpektorátu a 

stanoviskom správcu cesty) => akceptuje sa 

 
- ak si stavebno-montážne práce v dotknutom úseku cesty vyžiadajú obmedzenia v 

cestnej premávke, je potrebné v časovom predstihu požiadať o povolenie na vykonanie 
čiastočnej uzávierky cesty PSK IlI/3629 a III/3634 a o určenie použitia dočasných 
dopravných značiek a dopravných zariadení z dôvodu dočasnej zmeny v organizácii 
miestnej dopravy (predložiť projekt použitia dopravných značiek so záväzným 

stanoviskom dopravného inšpektorátu a stanoviskom správcu cesty) => akceptuje sa; 
zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. 

 
 

Podľa ustanovenia § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“) je „Správny orgán povinný dať 
účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia 
mohli vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. “. 
Účastníci konania boli v oznámení o zahájení vodoprávneho konania poučení, že svoje 
námietky a pripomienky k žiadosti môžu uplatniť písomne alebo osobne na Okresný úrad 
Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie najneskôr do 05.02.2024, inak 
sa na ne neprihliadne. Pri vodoprávnom konaní sa vychádzalo z podkladov doručených 
k žiadosti, resp. údajov uvedených v Oznámení; preto tunajší úrad nebol povinný aplikovať 
ustanovenie § 33 ods. 2 „správneho poriadku“.  
 

Podľa ustanovenia § 26 ods. 8 „vodného zákona“ – „Pri povoľovaní výstavby 
vodovodného potrubia verejného vodovodu alebo stokovej siete verejnej kanalizácie mimo 
zastavaného územia obce orgán štátnej vodnej správy rozhodne o podmienkach, za akých 
ich možno uskutočniť a prevádzkovať na cudzom pozemku; oprávnenia stavebníka na 
uskutočnenie vodnej stavby vznikajú nadobudnutím právoplatnosti takéhoto rozhodnutia....“  
V zmysle uvedeného orgán štátnej vodnej správy povolil vodnú stavbu aj na parcele C-KN č. 
696/18, kat. úz. Holčíkovce vo vlastníctve Slovenská republika, v správe SVP, š.p. Banská 
Štiavnica, s uložením podmienok, za ktorých ju možno uskutočniť a prevádzkovať. Ak je 
vlastník nehnuteľnosti v dôsledku výkonu oprávnení prevádzkovateľa obmedzený 
v obvyklom užívaní nehnuteľnosti, má právo na primeranú náhradu za nútené obmedzenie 
užívania nehnuteľnosti. Náhradu môže vlastník nehnuteľnosti uplatniť u vlastníka verejného 
vodovodu do jedného roka odo dňa vzniku núteného obmedzenia užívania nehnuteľnosti (§ 

20 ods. 4 zák. č. 442/2002 Z.z. „o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmení 

a doplnení zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach“, v znení nesk. predpisov). 
 

Po podrobnom preskúmaní predložených písomností a dokladov a vykonanom 
vodoprávnom konaní  orgán štátnej vodnej správy konštatuje, že je možné vydať povolenie 
na uskutočnenie predmetnej vodnej stavby. 

 
 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 19 z 20 

 

Vodná stavba, povolená týmto vodoprávnym povolením, je prepojená, resp. nadväzuje 
na nasledovné vodné stavby : 

 

1. „Vodovod pre ZDŠ, MŠ, MNV a 6 b.j. Holčíkovce“  
 

1.1. povolenie na zriadenie vodohospodárskeho diela - Okresný národný výbor vo 
Vranove nad Topľou – odbor poľnohospodárstva, lesného a vodného 
hospodárstva, pod č. 54/1981-Ha zo dňa 14.4.1981 
 

1.2. povolenie na uvedenie do prevádzky – Obvodný úrad životného prostredia vo 
Vranove nad Topľou, pod č. A/2007/01139-04 zo dňa 12.12.2007  

 

2. „Vodovod Holčíkovce“ 
 

2.1. povolenie na zriadenie vodnej stavby – Okresný úrad Vranov nad Topľou, č. 
2003/06153-2/An zo dňa 17.12.2003 
 

2.2. povolenie na užívanie časti vodnej stavby – Obvodný úrad životného prostredia vo 
Vranove nad Topľou, pod č. 2007/01127-023 (2008/00024-023) zo dňa 27.02.2008 

 
 

Vzhľadom na to, že od spracovania projektovej dokumentácie došlo k zmene 
niektorých parciel (prečíslovanie – podlomenie), parcely v tomto rozhodnutí sú aktualizované 
podľa súčasného stavu katastrálneho operátu. 

 
Na základe vyššie uvedených skutočností Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor 

starostlivosti o životné prostredie rozhodol tak, ako sa uvádza vo výrokovej časti tohto 
rozhodnutia. 

 

Žiadateľom je obec, z tohto dôvodu je v zmysle § 4 ods. 1 písm. a) zákona č. 
145/1995 Z.z. „o správnych poplatkoch“, v znení nesk. predpisov oslobodená od správneho 
poplatku.  

 
 

 

P O U Č E N I E  
 

Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. „o správnom 
konaní“, v znení nesk. predpisov, možno odvolať do 15-dní odo dňa oznámenia rozhodnutia  
na Okresný úrad Vranov nad Topľou – odbor starostlivosti o životné prostredie. Toto 
rozhodnutie po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              Ing. Anton Olah 
                                    vedúci odboru  

 

 

 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



  OU-VT-OSZP-2024/001070–06 
  Strana 20 z 20 

 

 

 

 

 

 

Doručí sa : 
 

Účastníci konania : 
 

1. Obec Holčíkovce 

2. VVS, a.s., Komenského 50, 042 48 Košice 

3. SVP, š.p., Povodie Bodrogu, odštepný závod, Trebišov 

1. Slovenská správa ciest, Miletičova 19, 826 19  Bratislava 

2. Dušan Obročník, Holčíkovce 9 
3. Ing. Daniela Obročníková, Terchovská 14772,  080 01 Prešov 
4. Danka Obročníková, Bernolákova 6527/4,  080 01 Prešov 
5. Štefan Hlad,  094 05 Holčíkovce 114 

6. Eva Hladová,  094 05  Holčíkovce 114 
7. Mgr. Michal Flešár,  094 05  Holčíkovce 39 

8. Jozef Lukča,  094 05  Holčíkovce 107 

9. Milan Sabol,  094 05  Holčíkovce 98 
10. Ján Porvazník,  094 05  Holčíkovce 95 

11. Martin Hlad,  094 05  Holčíkovce 100 

12. Ján Zajac, Holčíkovce 92 

13. Miriam Gabriela Harvanová,  087 01  Kračúnovce 411 

14. Ing. Ján Ondarišin,  094 05  Holčíkovce 91 

15. Iveta Ondarišinová,  094 05  Holčíkovce 91 

16. Martin Šváby,  Holčíkovce 42 

17. Jaroslava Švábyová,  Holčíkovce 42 

18. Martin Paščinský,  094 05  Holčíkovce 88 

19. Mária Stanovčáková,  094 05  Holčíkovce 87 

20. Jaroslav Bazyľak,  094 05  Holčíkovce 48 
21. Edita Bazyľaková,  094 05  Holčíkovce 48 

 

22. Ing. Milan Uhorščák,  094 21  Kladzany 9 

23. Ostatní účastníci – verejná vyhláška (líniová stavba s veľkým počtom účastníkov konania) 
 

Na vedomie : 
 

24. VVS, a.s., OZ Mlynská 1348, 093 01 Vranov n.T. 

25. RÚ VZ Vranov n.T., Pribinova 95, 093 17 Vranov nad Topľou 

26. OR HaZZ, A. Dubčeka 881, 093 01 Vranov nad Topľou 
27. SPP, a.s., Bratislava  
28. Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 
29. Krajský pamiatkový úrad, Hlavná 115, 080 01 Prešov 
30. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská  28, 817 62  Bratislava 
31. Okresný úrad Prešov – odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií v sídle kraja 
32. OÚ Vranov nad Topľou 

32.1. - OSZP– ŠSOH, OPaK 
32.2. – odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 

OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: ["Rekonštrukcia a rozšírenie vodovodu Holčíkovce", - vodoprávne povolenie]
Identifikátor: OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Anton Olah
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 09.02.2024 07:53:09 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

09.02.2024 07:53:54 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Anton Olah
Oprávnenie: Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 09.02.2024 07:53:21 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

09.02.2024 07:53:56 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P001



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3
Strana 2

Autorizácia prílohy elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Anton Olah
Oprávnenie: Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 09.02.2024 07:53:37 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

09.02.2024 07:54:00 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-VT-OSZP-2024/001070-0004807/2024-P002

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Ing. Jana Baková
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

odborný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Vranov nad Topľou
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 09.02.2024
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	VV-Holčíkovce-voda-rek.a rozš.-2
	Holčíkovce-voda-rek.a rozšírenie-2
	xml Rovnopis

